
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33877 55Terça-feira, 21 DE MAIO DE 2019

(duzentos e dezoito mil e seiscentos e oitenta e sete reais e setenta e 
seis centavos), representando um impacto na ordem de 8,5625% sobre o 
valor atual atualizado do Contrato.
Data da Assinatura: 20/05/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Agatha Locadora de Veículos Ltda.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 435678

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2019 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNAN-
DA REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformi-
dade com os documentos contidos no bojo do processo administrativos 
(E-Protocolo) nº 2019/107183, tramitado nesta Companhia, resolve re-
conhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II, 
da Lei nº 13.303/2016, c/c art. 71, inciso II, do Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da COSANPA - RILC, e contratar a empresa TC 
COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 07.679.989/0001-50, com endereço na Travessa Angustura nº 
2813 – bairro Marco – CEP: 66.093-040, Município de Belém, Estado do 
Pará, para fornecimento de 01 (um) Notebook Acer, A515-51-55QD, TELA 
15.6”, Processador Intel Core 15 – 72000U, 4GB, HD 1TB, Windows 10, no 
valor total de R$3.480,00 (três mil e quatrocentos e oitenta reais), con-
forme Edital de Cotação Eletrônica nº 012/2019 às fl s. 07 a 10, e relatório 
de ATA do processo de compra direta às fl s. 12 a 17, partes integrantes 
do Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 17 de Maio de 2019.
FERNANDA REGINA PAES
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística
Nagib Charone Filho
Presidente em exercício

Protocolo: 435459
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2019 – COSANPA

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA 
REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformidade 
com os documentos contidos no bojo do processo administrativos (E-Pro-
tocolo) nº 2019/176096, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II da Lei nº 
13.303/2016, c/c art. 71, inciso II do Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da COSANPA - RILC, e contratar a empresa A L PAES BOULHOSA 
EPP, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 02.965.642/0001-50, com endereço na 
Rua PC Carneiro da Rocha, nº 919, bairro cidade velha - CEP: 66.020-16, 
telefone: (91) 2238-345, endereço - Município de Belém, Estado do Pará, 
para Aquisição de Ar Split de 18.000 btus 220v, com instalação conforme 
descrição especifi cada n item nº1 do Edital nº022/2019, no valor global 
de R$2.545,00 (dois mil e quinhentos e quarenta e cinco reais), conforme 
a Justifi cativa Técnica da USGL às fl s. 03 a 12 e a Pesquisa de Preços 
e pesquisa de cotação eletrônica às fl s. 03 a 12, e Parecer Jurídico nº 
651/2019 às fl s 24 a 29, partes integrantes deste  Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 17 de Maio de 2019.
FERNANDA REGINA PAES
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística
Nagib Charone Filho
Presidente em exercício

Protocolo: 435460

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO CONVOCAÇÃO – COSANPA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
NIRE nº 15.3.0000537.0

O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia de 
Saneamento do Pará - COSANPA para Assembleia Geral Extraordinária 
que será realizada, na Sede Social da Companhia, na Avenida Magalhães 
Barata, nº 1201, Belém - PA, às 10h00min do dia 29 de maio de 2019, a 
fi m de deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
1) Eleição dos membros titulares e suplentes do Conselho Fiscal;
2) Eleição de membros titulares e suplentes do Conselho de Administra-
ção da COSANPA;
3) O que ocorrer.
Belém (PA), 17 de maio de 2019.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente do Conselho de Administração, em exercício

Protocolo: 435230

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA Nº 002/2019 - 
SECTET/IFPA
Protocolo: 428593

Onde se lê:
Início da Vigência: 01/04/2019
Término da Vigência: 01/04/2020
Leia-se:
Início da Vigência: 22/04/2019
Término da Vigência: 22/04/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Se-
cretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica - SECTET.

Protocolo: 435485

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 125 DE 20 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/229950;
R E S O L V E:
I-Autorizar a servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada 
na SECAD, a viajar ao município de Benevides-PA, no dia 21.05.2019, 
com o objetivo de participar de reunião com o prefeito do município de 
Benevides; e ao servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identida-
de Funcional nº57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a Secretária 
Adjunta ao referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 20 de maio de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 435703
PORTARIA Nº 127 DE 20 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/225104;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores NAIANNY GUIMARÃES MAIA, Identidade Fun-
cional nº 5948139/1, ocupante do cargo de Gerente; EDIVANILDO GON-
ÇALVES CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Engenharia de Pesca, lotados na Diretoria de Ciência e Tec-
nologia – DCT a viajarem ao município de Tucuruí-PA, no período de 28 
a 31.05.2019, com o objetivo de realizar a fi scalização do Convênio nº 
005/2018, intitulado TECNOLAGO, que tem por fi nalidade a implantação 
de incubadoras na região do lago de Tucuruí, e articulações para que pos-
sam estreitar novas parcerias com a UFPª de Tucuruí; e ao servidor WE-
LINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº57214839/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, que conduzirá os servidores da DCT ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 20 de maio de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 435717
PORTARIA Nº 126 DE 20 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/209930;
R E S O L V E:
I-Autorizar as servidoras EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, e 
ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO, Identidade Funcional nº 
5900245/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Psicologia, 
a viajar ao município de Bragança-PA, no dia 24.05.2019, com o objetivo 
de participarem de uma Audiência Pública relacionada ao Plano Plurianual 
(PPA) e ao Orçamento Geral do Estado (OGE); e ao servidor MAX RUS-
SUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF, que conduzirá as servidoras ao referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 20 de maio de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 435714


